19

In the year of our Lord 1092, the fifteenth indiction, King William's son Henry gained possession of the fortified town of Domfront with the help of God and the support of his friends,⁷ and from there made a bold claim for his inheritance. Because he was the youngest he was not treated as a brother by his brothers, but rather as a stranger, so that he was forced to seek the support of strangers, namely the French and Bretons, and for five years had been wearied by constant changes of fortune. At last by God's will the men of Domfront took pity on the misfortunes of the noble

⁶ Cf. Matthew v. 15.

⁷ Orderic alone gives a date for Henry's acquisition of Domfront, but 1092 is consistent with other evidence (below, p. 292). The Anglo-Saxon Chronicle (1094) describes how King William sent to Domfront for Henry. He held the town without interruption to the end of his life (cf. Robert of Torigny, in Marx, p. 271).

iii. 385 compassi sunt.' et ipsum ad se de Gallia accersitum per Harcherium¹ honorifice susceperunt, et excusso Roberti de Belismo a quo diu grauiter oppressi fuerant dominio, Henricum sibi principem constituerunt. Ille uero contra Robertum Normanniæ comitem uiriliter arma sumpsit.' incendiis et rapinis expulsionis suæ iniuriam uindicauit, multosque cepit et carceri mancipauit. ²Inter hæc dum quendam hominem nomine Rualedum de terra sancti Ebrulfi cepisset, apud Danfrontem castellum³ deposuit. Qui cum sederet ad focum iemps enim erat.' cum lacrimis sanctum Ebrulfum cepit inuocare ac dicere, 'Deprecor te sancte Ebrulfe amice Dei.' ut me de ista captiuitate eripias. Scis enim quia semper tibi fideliter deseruiui.' Cumque hæc dixisset.' subito obdormiuit. Et ecce quidam manum eius apprehendens.' cepit eum trahere. Tunc expergefactus.' sensit omnem dolorem de corpore suo recessisse. Erat enim ualde debilitatus in tantum ut nec de loco absque adiutorio alterius mouere se posset. Ceciderat uero in itinere de iumento super quod ligatus fuerat. Itaque cepit intra semetipsum cogitare quid ageret.' quomodo de domo egredi posset. Viderat enim quod miles qui eum ibidem deposuerat, hostium per quod exitus in ortum patebat ualide cum cuneo obfirmasset. Tamen assumptis uiribus fidei.' accessit ad hostium, et manu repagulum tenuit. Tunc mirum dictu cuneus qui fortiter infixus fuerat ad terram decidit. Ille uero aperiens hostium.' peruenit ad exitum ortuli. Et aspiciens multitudinem militum ante se in platea uidit consistere, et extendens manum dixisse fertur, 'Sancte Ebrulfe ducito me.' Sicque ut erat nudis pedibus linea tantum atque pallio amictus per medias acies transiuit, ac si oculos non habuissent. Nullus enim eum interrogauit quis esset, uel quo tenderet. Puto quod uirtute sanctissimi uiri eum uidere nequiuertunt. Circa sextam uero horam respiciens post se.' uidit militem qui eum ceperat concito cursu uenientem. Qui magno timore percussus inter quædam fructeta quæ se oculis eius obtulerunt semet occultuit. Cumque predictus miles prope eundem locum aduenisset.' interrogauit bubulcos qui ibidem arabant si hominem quendam fugientem uidissent, promittens tres solidos illi absque mora se daturum qui ei insinuasset. At illi Dei timore admoniti quamuis illum scissent.'